
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 4
UFFICIO SERVIZI SOCIALI
N. Reg. Settore: 498
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 1369 DEL 08-11-2023

 

OGGETTO: CENTRI ESTIVI 2023 – IMPEGNO DI SPESA PER I BENEFICIARI INSERITI
NELLA GRADUATORIA DEGLI "IDONEI FINANZIABILI" (DI CUI ALLA DETERMINAZIONE
DEL DIRIGENTE DEL IV SETTORE N. 1118 DEL 19-09-2023)

 

IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE

PREMESSO che il D.L. 48 del 04/05/23, convertito in L. 85 del 03/07/23 istituisce, per l'anno 2023, un fondo pari
a € 59.400,00 a favore dei Comuni per il potenziamento dei centri estivi e delle iniziative socioeducative;
VISTO l'elenco dei Comuni stilato dal Ministero competente, dal quale risulta che, al Comune di Carbonia,
è assegnato un finanziamento pari a € 19.087,61 che, così come stabilito dal decreto legge sopra richiamato, viene
riconosciuto solo a seguito dell'adozione di specifico decreto da parte del Ministro delegato per la Famiglia di
concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze;
VISTO il Decreto interministeriale del Ministro delegato per la Famiglia di concerto con il Ministro
dell'Economia e delle Finanze del 23.07.2023 di assegnazione del finanziamento;
DATO ATTO che il Comune di Carbonia, nelle more dell'adozione del decreto di assegnazione dei fondi, al fine
di assicurare la tempestiva attuazione dell'intervento, ha provveduto ad avviare il procedimento volto
all'individuazione dei nuclei familiari interessati a beneficiare del contributo per la frequenza dei Centri Estivi per
l'anno 2023;
RICHIAMATA la Deliberazione n° 111 del 26.05.2023 con la quale la Giunta Comunale ha approvato le linee di
indirizzo per l'erogazione di contributi alle famiglie sotto forma di voucher per la frequenza di attività ludico
ricreative organizzate in centri estivi rivolti a bambini e ragazzi in età compresa tra i 3 e i 17 anni da svolgersi nel
periodo 12 giugno-15 settembre 2023;
CONSIDERATO che la Giunta ha altresì stabilito che le somme spettanti verranno liquidate ai nuclei familiari o,
previo accordo con questi ultimi, ai soggetti gestori dei centri estivi inseriti nell'elenco stilato dagli uffici
comunali, a fronte della dichiarazione di frequenza dei minori;
DATO ATTO che, come definito dalla Giunta Comunale, il contributo spettante ad ogni nucleo familiare è pari:
- al 80% del costo del servizio per ISEE in corso di validità  inferiore o uguale alla soglia di euro12.000,00
- al 65% del costo del Servizio per ISEE in corso di validità  da euro 12.000,01 a euro 20.000,00
- al 50% del costo del Servizio per ISEE in corso di validità  da euro 20.000,01 a euro 30.000,00

1/4  



e che l'importo del contributo non potrà, in ogni caso, superare la somma di euro 300,00 per ciascun nucleo, per
l'intero periodo;
DATO ATTO che con Determinazione IV Settore n. 623 del 29.05.2023 è stato approvato l'Avviso Pubblico per
l'individuazione degli aventi diritto al contributo che ha stabilito quale termine ultimo per la presentazione delle
domande la data del 23.06.2023;
VISTA la Determinazione IV Settore n. 1118 del 19.09.2023 con la quale sono state approvate la graduatoria
definitiva dei beneficiari "IDONEI FINANZIABILI" (domande dalla n. 1 alla n. 63), dei beneficiari "IDONEI
NON FINANZIABILI" (dalla n. 64 alla n. 157) e l'elenco delle domande "NON AMMESSE", e con la quale si
rimandava a successivo atto l'effettivo riconoscimento del contributo spettante e il conseguente impegno di spesa,
previa verifica delle ricevute/fatture attestanti la frequenza di un centro estivo da parte dei minori;
DATO ATTO che il termine ultimo per la presentazione della suddetta documentazione, utile ai fini dell'effettivo
riconoscimento del beneficio e della liquidazione del voucher, da parte dei beneficiari inseriti nella graduatoria
degli "IDONEI FINANZIABILI" era fissato alla data del 30.09.2023;
CONSIDERATO che, a seguito dell'esame istruttorio della documentazione pervenuta, effettuato dal
Responsabile del Procedimento, risulta pervenuta completa e corretta la documentazione da parte di soli 40 
(quaranta) dei 63 beneficiari presenti nella graduatoria suddetta, per un totale complessivo da impegnare pari a € 
8.544,50, come riportato nella tabella "Centri estivi 2023 - idonei finanziabili - voucher assegnati" allegata al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale e nella quale, per ciascuna delle richieste (individuate sulla
base del n° di protocollo della domanda), è indicato l'esito dell'istruttoria e l'importo del contributo riconosciuto a
favore di ciascuno;
VISTA la Determinazione IV Settore n° 1234 del 09.10.23 con la quale è stato assunto l'accertamento di entrata d
el finanziamento assegnato a valere sul cap. 60.2 "STATO-COVID CENTRI ESTIVI E CONTRASTO
POVERTA' EDUCATIVA ART. 105 DL 34/2020" del bilancio 2023;
PRESO ATTO della disponibilità di fondi a destinazione vincolata per la misura in oggetto, a seguito di
variazione di bilancio, sul capitolo di spesa 1105.26;
ATTESA pertanto la necessità di procedere ad impegnare la somma di € 8.544,50 ,a favore dei n. 40 (quaranta)
beneficiari summenzionati, e indicati nella tabella sopra citata, a favore dei quali deve disporsi la liquidazione del
voucher, così come calcolato a seguito dell'esame della documentazione presentata;
PRESO ATTO che, a seguito ditale impegno, del finanziamento assegnato al Comune di Carbonia, pari a € 19.08
7,61, risultano disponibili risorse pari a € 10.543,11, le quali, così come disposto con Determinazione IV Settore
n. 1118 del 19.09.2023, possono essere utilizzate per lo scorrimento della graduatoria e per la liquidazione dei
voucher relativi alle istanze dei beneficiari della graduatoria degli "IDONEI NON FINANZIABILI", fino ad
esaurimento dei fondi disponibili;
CONSIDERATO che per definire l'effettivo riconoscimento del beneficio e l'importo effettivo dei voucher
spettanti ai sopra indicati beneficiari è necessario procedere all'esame istruttorio della documentazione attestante
l'effettiva frequenza dei minori nei centri estivi e dei giustificativi delle somme effettivamente spese, da
richiedersi mediante avviso pubblico;
VISTO l'Avviso Pubblico "Centri estivi 2023 - Avviso per i beneficiari IDONEI NON FINANZIABILI", allegato
alla presente per farne parte integrante e sostanziale, nel quale viene stabilita, quale termine ultimo per la
presentazione della suddetta documentazione da parte dei beneficiari della graduatoria degli IDONEI NON
FINANZIABILI, la data del 22 novembre p.v.;
VISTI

il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.

lo Statuto del Comune

2/4  



il Regolamento di contabilità  armonizzata

il vigente Piano Triennale di prevenzione della corruzione della trasparenza

il DUP 2023/2025 approvato con D.C.C. n. 13 del 23.02.2023

il Bilancio di previsione 2023/2025 approvato con D.C.C. n. 14 del 23.02.2023

il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 approvato con D.G.C. n. 37 del 08.03.2023

il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 "Codice dell'Amministrazione Digitale", così come modificato dal D.Lgs 26
agosto 2016, n. 179;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente,

DI APPROVARE l'esito dell'istruttoria delle n. 63 istanze di cui alla graduatoria degli "IDONEI
FINANZIABILI" dando atto che il beneficio viene disposto a favore dei n. 40 beneficiari, dai quali risulta
pervenuta e corretta la documentazione attestante la frequenza di Centri Estivi, identificati nella tabella
"Centri estivi 2023 - Idonei finanziabili - Voucher assegnati", allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, nel quale, per ciascuno degli aventi diritto, è indicato l'importo effettivo del
voucher da liquidarsi;

1.

DI IMPEGNARE a favore dei beneficiari suddetti l'importo complessivo di € 8.544,50;2.

DI IMPUTARE la spesa di cui sopra sul cap. 1105.26 del Bilancio 2023 che presenta la necessaria
disponibilità;

3.

DI APPROVARE l'Avviso pubblico "Centri estivi 2023 - Avviso per i beneficiari IDONEI NON
FINANZIABILI", allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale e di cui si dispone la
pubblicazione sul sito dell'Ente, nel quale viene stabilita, quale termine ultimo per la presentazione, da
parte dei beneficiari della graduatoria degli IDONEI NON FINANZIABILI, della documentazione
attestante la frequenza di Centri Estivi da parte dei minori, valevole ai fini dell'effettivo riconoscimento del
beneficio, la data del 22 novembre p.v.;

4.

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il dott. Roberto Serra;5.

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente;

6.

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/
2000, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell'ente e, pertanto, necessita del visto di regolarità contabile e
dell'attestazione della copertura finanziaria della spesa;

7.

3/4  



1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

DI DARE ATTO che si provvederà alla pubblicazione della presente Determinazione all'Albo Pretorio del
Comune di Carbonia e che il presente atto, trattandosi di benefici di importo inferiore a € 1.000,00, non è
rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

8.

DI DICHIARARE, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., di non trovarsi in situazione di
conflitto di interessi, neppure potenziale, rispetto all'adozionedel presente provvedimento e diavere
acquisitoagli attila dichiarazione del Responsabile del Procedimento circa la non sussistenza di situazione
di conflitto di interessi, anche solo potenziale, rispetto all'istruttoria del presente provvedimento.

 

9.

Il Responsabile del Procedimento
          Dott. Roberto Serra

 

Il Responsabile del Servizio Sociale
     Dott.ssa Francesca Pittau

 

 
 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

4/4  


